
 

平成 26 年 4 月 11 日 

各 位 
西日本シティ銀行 

 

法人向けインターネットバンキング「ＮＣＢビジネスダイレクト」を悪用した 

不正送金への対応について 
 
西日本シティ銀行（頭取 久保田 勇夫）は、全国規模で急増しているインターネットバンキング

を悪用した不正送金への対策として、平成 26 年 4 月 21 日（月）より、法人向けインターネットバ

ンキング「NCB ビジネスダイレクト」における「当日扱い」都度指定方式の振込振替取扱（入金先

を画面上でその都度指定いただいて、振込振替を行う方式）を一時停止させていただきますので、お知らせ

いたします。 

新聞などで報道されておりますように、お客さまのパソコンにウイルスを感染させ、特に法人の

インターネットバンキングを利用した不正送金をおこなう事件が急増しております。その手口とし

て、｢当日扱い｣都度指定方式による不正送金後、送金先の銀行口座から ATM で即時に現金を引き

出す事例などが発生しています。 

当行ではこれまでさまざまなセキュリティ強化に取り組んで参りました。しかしながら、最近の

犯罪では、その手口が非常に巧妙かつ高度化してきており、当行としては、まず早急に今後の被害

拡大を防ぎ、新たなセキュリティ対策を講じるまでの暫定的な措置として、NCB ビジネスダイレ

クトの｢当日扱い｣都度指定方式の振込振替取扱を一時停止させていただくことになりました。 

(個人向けインターネットバンキング｢NCB ダイレクト｣は従来通り｢当日扱い｣都度指定方式の振込振替取扱をご

利用いただけます。) 

 なお、当行ホームページ http://www.ncbank.co.jp に、お客さまが犯罪被害に遭われることなく、

より安全にサービスをご利用いただくための「セキュリティ対策の最新化と定期的なチェック」な

ど、ご利用に関する注意事項を掲載しておりますのであわせてご参照ください。 

ＮＣＢビジネスダイレクトのお取引が一部制限されることで、お客さまにご不便をおかけいたし

ますが、お客さまの大切なご預金を守るための対策として、新たなセキュリティ対策構築まで、し

ばらくの間、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

【｢当日扱い｣都度指定方式の振込振替停止内容】 

項目 内容 

対象となるお客さま NCB ビジネスダイレクトをご利用のお客さま 

実施日 平成 26 年 4 月 21 日（月） 午前 8 時開始 

停止内容 
「当日扱い」都度指定方式による振込振替のご利用ができなくなります。翌日以降

を振込指定日とする「予約扱い」は従来通りご利用いただけます。 

平成26年 4月 21日(月)

以降の振込振替方式別

のお取扱い 

ログイン方式 
都度指定方式 受取人番号入力方式 

当日扱い 予約扱い 当日扱い 予約扱い 

電子証明書方式 × ○ ○ ○ 

ID パスワード方式 × ○ ○ ○ 

  ※今後も「当日扱い（振込振替）」をご希望のお客さまは「受取人番号入力方式」でご利用いただけますので、

お取引店の窓口にて入金指定口座を事前に登録してください。 

以上 

 本件に関するお問い合わせ先 

ＩＴ戦略部 天野
あ ま の

・井本
いのもと

 TEL092‐476‐2360 

http://www.ncbank.co.jp

